
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 Telefone: 51 34839101
www.ifrs.edu.br –  E-mail: secretaria.concamp@alvorada.ifrs.edu.br

- CONSELHO DE CAMPUS –

Resolução ad referendum nº 012, de 01 de novembro de 2022.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Alvorada, no uso de suas atribuições,

ad referendum do Conselho de Campus, RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Calendário Acadêmico de 2023 do Campus Alvorada do IFRS,

conforme demanda do Setor de Ensino.

Fábio Azambuja Marçal
Presidente do Conselho

A via original assinada está disponível para consulta na Secretaria do Conselho de Campus

http://www.ifrs.edu.br/
mailto:secretaria.concamp@alvorada.ifrs.edu.br


(colocar a marca do campus) 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413  
Telefone: (51) 3483-9105 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada  

E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 
 

Campus Alvorada 

Aprovado em ___/___/2022 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações 

2 a 5 - Inscrições Auxílio Estudantil - Etapa 1 

4 a 10 - Envio de documentação de matrícula 
via site para Primeira Chamada 

23 - Resultado preliminar das matrículas e da 
análise de renda 

23 - Início das férias dos docentes e 
discentes 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28     

       

Observações 

3 - Resultado final das matrículas e da análise 
de renda 

6 a 8 - Rematrícula ONLINE SIGAA – Cursos 
Proeja, Subsequente/Concomitante e 
Superiores. 

6 - Primeira Chamada (Enem) e Chamada 
Pública (Sorteio, Prova e EJA) e verificação 
étnico-racial 

7 e 8 - Envio de documentação via site para 
Primeira Chamada (Enem) e Chamada 
Pública (Sorteio, Prova e EJA) 

13 - Abertura edital de Aproveitamento de 
Estudos e Certificação de Conhecimentos 

21 - Feriado de Carnaval 

22 - Quarta-feira de cinzas 

23 - Resultado preliminar da matrícula e 
análise de renda (Enem) 

23 - Resultado Final da Chamada Pública 
(Sorteio, Prova e EJA) 

23 a 10/03 - Ajuste de matrícula (matrículas 
fora do prazo, cancelamentos) 

27 a 01/03 - Planejamento e Formação 
Pedagógica 

27 a 17/03 - Inscrições Auxílio Estudantil - 
Etapa 2 

Calendário Acadêmico 

                   Janeiro | 2023 

Ano 2023 

               Fevereiro |2023 

20232022 

01   11

http://www.ifrs.edu.br/alvorada


(colocar a marca do campus) 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413  
Telefone: (51) 3483-9105 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada  

E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 
 

Campus Alvorada 

Aprovado em ___/___/2022 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações 

1 - Planejamento e Formação Pedagógica 

2 - Início das aulas Integrados, Proeja, 
Subsequente/Concomitante e Superiores 

2 a 17 - Acolhimento e orientações aos 
estudantes 

3 - Publicação da Chamada Pública e 
verificação étnico-racial (Enem) 

4 a 7 - Envio de documentação via site para 
Chamada Pública (Enem) 

6 a 11 - Semana alusiva ao Dia das Mulheres 

8 - Dia Internacional das Mulheres 

11 - Sábado letivo relativo à sexta-feira para 
os cursos Integrados, Proc. Fotográficos, 
Proeja e Superiores 

13 - Dia do Técnico em Meio Ambiente 

14 - Entrega dos PTDs à Gestão de Ensino 

14 a 17 - Período de entrega dos Planos de 
Ensino aos Coordenadores de Curso 

17 - Resultado final das matrículas Chamada 
Pública (Enem) 

17 e 18 - Formaturas 

20 - Dia nacional do Cuidador de Idosos 

20 a 24 - Período de entrega dos Planos de 
Ensino à Gestão de Ensino pelos 
Coordenadores de Curso 

20 a 25 - Semana contra à Discriminação 
Racial 

21 - Dia Internacional contra à Discriminação 
Racial 

25 - Sábado letivo relativo à sexta-feira para 
os cursos Integrados, Proc. Fotográficos, 
Proeja e Superiores 

31 - Resultado do Edital de Aproveitamento 
de Estudos e Certificação de Conhecimentos 

                 Março | 2023 

 01 11

http://www.ifrs.edu.br/alvorada


(colocar a marca do campus) 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413  
Telefone: (51) 3483-9105 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada  

E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 
 

Campus Alvorada 

Aprovado em ___/___/2022 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 01 02 03 04 05 06 

07 08 09 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

       

 

 

Observações 

1 - Sábado letivo relativo à segunda-feira 
para os cursos Integrados, Proc. 
Fotográficos, Proeja e Superiores 

2 a 8 - Semana da Conscientização do 
Autismo 

3 - Publicação do Edital de Ingresso por 
Transferência e Portador de Diploma 

3 a 14 - Escolha dos representantes de 
turmas e professores conselheiros 

7 - Paixão de Cristo - Feriado Nacional 

15 - Sábado letivo relativo à sexta-feira para 
os cursos Integrados, Proc. Fotográficos, 
Proeja e Superiores 

17 a 20 - Semana alusiva ao dia dos Povos 
Indígenas 

19 - Dia dos Povos Indígenas 

21 - Dia mundial da criatividade e inovação 

21 - Tiradentes - Feriado Nacional 

Observações 

1 - Dia do Trabalhador - Feriado Nacional 

6 - Sábado letivo relativo à terça-feira para 
os cursos Integrados, Proc. Fotográficos, 
Proeja e Superiores 

15 a 20 - Semana do Combate à LGBTfobia 

15 e 16 - Entrega de Atividades 
Complementares (ACC) Cursos Integrados 
Meio Ambiente, Produção de Áudio e Vídeo, 
Proeja e Curso Superior Produção Multimídia 

17 - Dia Internacional do Combate à 
LGBTfobia 

20 - Dia do Pedagogo 

20 - Sábado letivo relativo à quarta-feira para 
os cursos Integrados, Proc. Fotográficos, 
Proeja e Superiores 

26 - Prazo máximo entrega das Atividades 
Teórico-Práticas (ATP) do curso de 
Licenciatura em Pedagogia 

                Abril | 2023 

                Maio | 2023 

01 11

http://www.ifrs.edu.br/alvorada


(colocar a marca do campus) 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413  
Telefone: (51) 3483-9105 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada  

E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 
 

Campus Alvorada 

Aprovado em ___/___/2022 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29 a 02/06 - Inscrições Auxílio Estudantil - 
Etapa 3 

29 a 09/06 - Pré-conselhos Integrados 

30 - Final do 1º trimestre 

31 - Início do 2º trimestre 

Observações 

3 - Sábado letivo relativo à segunda-feira 
para os cursos Integrados, Proc. 
Fotográficos, Proeja e Superiores 

5 - Dia do Meio Ambiente 

5 a 9 - Semana do Meio Ambiente 

8 - Corpus Christi - Feriado Nacional 

12 e 13 - Conselhos de Classe para os cursos 
Integrados 

17 - Entrega de boletins para os cursos 
Integrados 

17 - Sábado letivo relativo à quinta-feira para 
os cursos Integrados, Proc. Fotográficos, 
Proeja e Superiores 

19 - Dia do Cinema Brasileiro 

21 - Dia do Profissional de Mídia 

24 - Sábado letivo relativo à terça-feira 
apenas Proeja, Processos Fotográficos e 
Superiores 

24 - Festa Junina e Dia de São João 

26 a 01/07 - Semana do Orgulho LGBT 

28 - Dia Internacional do Orgulho LGBT 

                Junho | 2023 

01 11

http://www.ifrs.edu.br/alvorada


(colocar a marca do campus) 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413  
Telefone: (51) 3483-9105 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada  

E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 
 

Campus Alvorada 

Aprovado em ___/___/2022 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações 

1 - Sábado letivo relativo à quarta-feira para 
os cursos Integrados, Proc. Fotográficos, 
Proeja e Superiores; referente à sexta-feira 
TTILS 

3 a 7 - Prazo de entrega do Requerimento de 
Conclusão dos cursos TTILS e PROEJA 

8 - Sábado letivo relativo à quinta-feira para 
os cursos Integrados, Proc. Fotográficos, 
Proeja e Superiores 

10 - Término das aulas TTILS, Proeja, 
Processos Fotográficos e Superiores 

11 e 12 - Exames TTILS, Proeja, Processos 
Fotográficos e Superiores 

13 - Conselho de Classe do Proeja 

14 - Data limite para entrega das atas, 
exames e Diários de Classe dos Cursos 
Subsequentes, Proeja e Superiores 

17 a 28 - Recesso Escolar 

17 - Abertura edital de Aproveitamento de 
Estudos e Certificação de Conhecimentos 

17 a 19 - Rematrícula ONLINE SIGAA - Cursos 
Proeja, Subsequente/Concomitante, 
Superior 

25 - Dia Internacional da Mulher Negra 
Latino-Americana e Caribenha 

31 e 01/08 - Planejamento e Formação 
Pedagógica  

31 a 04/08 - Semana alusiva à Mulher Negra 
Latino-Americana e Caribenha 

31 a 11/08 - Ajuste de matrícula (matrículas 
fora do prazo, cancelamentos) 

                  Julho | 2023 

01 11

http://www.ifrs.edu.br/alvorada


(colocar a marca do campus) 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413  
Telefone: (51) 3483-9105 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada  

E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 
 

Campus Alvorada 

Aprovado em ___/___/2022 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações 

1 - Formação pedagógica 

1 a 11- Inscrições Auxílio Estudantil - Etapa 4 

2 - Início das aulas 2º semestre 

2 a 11 - Acolhimento e orientações aos 
estudantes ingressantes 

7 a 11 - Semana alusiva aos Povos Indígenas 

9 - Dia Internacional dos Povos Indígenas 

11 - Dia do Estudante 

15 - Entrega dos PTDs à Gestão de Ensino 

15 a 18 - Período de entrega dos Planos de 
Ensino aos Coordenadores de Curso 

19 - Sábado letivo relativo à segunda-feira 
para os cursos Integrados, Proc. 
Fotográficos, Proeja e Superiores  

19 - Dia Mundial da Fotografia 

20 a 24 - Período de entrega dos Planos de 
Ensino à Gestão de Ensino pelos 
Coordenadores de Curso 

21 a 25 - Semana Nacional da Pessoa com 
Deficiência (Lei 13.585/2017) 

28 a 01/09 - Semana da Visibilidade Lésbica 

29 - Dia da Visibilidade Lésbica 

31 - Resultado do Edital de Aproveitamento 
de Estudos e Certificação de Conhecimentos 

                Agosto | 2023 

01 11

http://www.ifrs.edu.br/alvorada


(colocar a marca do campus) 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413  
Telefone: (51) 3483-9105 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada  

E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 
 

Campus Alvorada 

Aprovado em ___/___/2022 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações 

1 a 30 - Setembro Amarelo 

1 e 2 - Formaturas 

1 - Publicação do Edital de Ingresso por 
Transferência e Portador de Diploma 

2 - Sábado letivo relativo à terça-feira para 
os cursos Integrados, Proc. Fotográficos, 
Proeja e Superiores 

4 a 15 - Pré-Conselhos Integrados 

4 a 15 - Escolha dos representantes de 
turmas e professores conselheiros 

7 - Independência do Brasil - Feriado 
Nacional 

8 - Final do 2º trimestre 

11 - Início do 3º trimestre 

16 - Sábado letivo relativo à quinta-feira para 
os cursos Integrados, Proc. Fotográficos, 
Proeja e Superiores 

17 - Aniversário de Alvorada - Feriado 
Municipal 

20 – Revolução Farroupilha - Feriado 
Estadual 

21 - Dia Nacional de Luta da Pessoa com 
Deficiência 

21 e 22 - Conselhos de Classe dos cursos 
Integrados 

26 - Dia Nacional do Surdo 

25 a 29 - Semana alusiva à Pessoa Surda 

29 - Evento - Setembro surdo intercampi 
IFRS 

30 - Sábado letivo relativo à quarta-feira para 
os cursos Integrados, Proc. Fotográficos, 
Proeja e Superiores. 

30 - Entrega de boletins para os cursos 
Integrados 

30 - Dia Internacional do Tradutor Intérprete 
de libras 

              Setembro | 2023 

01 11

http://www.ifrs.edu.br/alvorada


(colocar a marca do campus) 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413  
Telefone: (51) 3483-9105 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada  

E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 
 

Campus Alvorada 

Aprovado em ___/___/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

       

Observações 

1 - Dia Nacional do Idoso 

2 e 3 - Entrega de Atividades Complementa-
res (ACC) Cursos Integrados Meio Ambiente, 
Produção de Áudio e Vídeo, Proeja e Curso 
Superior Produção Multimídia 

3 e 4 - 6ª Mostra de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (Mepex) 

7 - Sábado letivo relativo à sexta-feira para 
os cursos Integrados, Proc. Fotográficos, 
Proeja e Superiores 

10 - Dia Nacional de Luta contra a Violência à 
Mulher 

12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida -
Feriado Nacional 

13 - Dia não letivo 

15 - Dia do Professor 

20 - Prazo máximo entrega das Atividades 
Teórico-Práticas (ATP) do curso de 
Licenciatura em Pedagogia 

21 - Sábado letivo relativo à quinta-feira para 
os cursos Integrados, Proc. Fotográficos, 
Proeja e Superiores 

28 - Dia do Servidor Público 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

       

Observações 

2 - Finados - Feriado Nacional 

11 - Sábado letivo relativo à segunda-feira 
para os cursos Integrados, Proc. 
Fotográficos, Proeja e Superiores 

15 - Proclamação da República - Feriado 
Nacional 

19 - Dia Mundial do Empreendedorismo 
Feminino 

20 - Dia Nacional da Consciência Negra – Dia 
não letivo 

20 a 24 - Semana da Consciência Negra 

25 - Sábado letivo relativo à quarta-feira para 
os cursos Integrados, Proc. Fotográficos, 

                 Outubro | 2023 

                 Novembro | 2023 

01 11

http://www.ifrs.edu.br/alvorada


(colocar a marca do campus) 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413  
Telefone: (51) 3483-9105 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada  

E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 
 

Campus Alvorada 

Aprovado em ___/___/2022 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proeja e Superiores 

27 a 01/11 - Rematrículas turmas dos cursos 
Integrados (Meio Ambiente e Produção de 
Áudio e Vídeo 

Observações 

1 - Dia Mundial da Luta conta à AIDS 

3 - Dia Internacional da Pessoa com 
Deficiência 

4 a 8 - Prazo de entrega do Requerimento de 
Conclusão dos cursos Integrados, Proc. 
Fotográficos, TTILS e STPM  

4 a 9 - Semana da promoção dos direitos 
humanos 

9 - Sábado letivo relativo à quinta-feira para 
os cursos Integrados, Proc. Fotográficos, 
Proeja e Superiores 

10 - Dia Internacional dos Direitos Humanos 

11 - Término das aulas TTILS 

12 e 13 - Exames TTILS 

12 - Término das aulas dos integrados 

13 - Dia Nacional do Cego 

13, 14 e 15 - Exames integrados 

15 - Término das aulas Proeja, Processos 
Fotográficos e Superiores 

18 e 19 - Exames dos cursos Proeja, 
Processos Fotográficos e Superiores 

18 e 19 - Conselho de classe dos cursos 
integrados 

20 - Conselho de classe do Proeja 

21 - Data limite para entrega das atas, 
exames e diários de classe de todos os 
cursos 

22 - Entrega de boletins dos cursos 
integrados 

                 Dezembro | 2023 

01 11

http://www.ifrs.edu.br/alvorada


(colocar a marca do campus) 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413  
Telefone: (51) 3483-9105 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada  

E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 
 

Campus Alvorada 

Aprovado em ___/___/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Semana Pedagógica 

 Feriados e dias não letivos 

 Eventos/Atividades 

 Prazo final para registro de notas e entrega de documentos 

 Dias Letivos 

 Recesso Escolar/Férias 

 Conselhos de Classe 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 01 02 03 04 05 06 

07 08 09 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

       

Observações 

1 - Confraternização Universal 

2 - Início das férias dos docentes e discentes 

 

 

 

Destaques Importantes 

                 Janeiro | 2024 

01 11

http://www.ifrs.edu.br/alvorada


TOTAL DE DIAS LETIVOS 2023
                TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

             TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 
INTEGRADO Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Total dias 

letivos/ mês Organização dos sábados letivos

1º TRIMESTRE - 02/03/2023 a 30/05/2023
Março 4 4 4 5 5 2 24 11/05 sexta-feira 25/05 sexta-feira

Abril 4 4 4 4 2 2 20 01/04 segunda-feira 15/04 sexta-feira

Maio 4 5 4 4 4 2 23 06/05 terça-feira 20/05 quarta-feira

1º TRIMESTRE 12 13 12 13 11 6 67

2º TRIMESTRE - 31/05/2023 a 08/09/2023
Maio 0 0 1 0 0 0 1

Junho 4 4 4 4 5 2 23 03/06 segunda-feira 17/06 quinta-feira

Julho 2 2 2 2 2 2 12 01/07 quarta-feira 08/07 quinta-feira

Agosto 4 4 5 5 4 1 23 19/08 segunda-feira

Setembro 1 1 1 0 2 1 6 02/09 terça-feira

2º TRIMESTRE 11 11 13 11 13 6 65

3º TRIMESTRE - 11/09/2023 a 12/12/2023

Setembro 3 3 2 3 3 2 16 16/09 quinta-feira 30/09 quarta-feira

Outubro 5 5 4 3 3 2 22 07/10 sexta-feira 21/10 quinta-feira

Novembro 3 4 4 4 4 2 21 11/11 segunda-feira 25/11 quarta-feira

Dezembro 2 2 1 1 2 1 9 9/12 quinta-feira

3º TRIMESTRE 13 14 11 11 12 7 68

TOTAL 36 38 36 35 36 19

Total de dias letivos 200



TOTAL DE DIAS LETIVOS 2023
TÉCNICO EM TRADUÇÃO E INTERPRETAÇÃO DE LIBRAS

1º SEMESTRE - 02/03/2023 a 10/07/2023
SUBSEQUENTE Seg Ter Qua Qui Sex Sab Total de dias letivos por mês
Março 4 4 4 5 5 0 22
Abril 4 4 4 4 2 0 18
Maio 4 5 5 4 4 0 22
Junho 4 4 4 4 5 0 21
Julho 2 1 1 1 1 1 7
1º Semestre 18 18 18 18 17 1 90
01/07/2023 - Sábado letivo referente à sexta-feira.

2º SEMESTRE - 02/08/2023 a 11/12/2023
SUBSEQUENTE Seg Ter Qua Qui Sex Sab Total de dias letivos por mês

Agosto 4 4 5 5 4 0 22
Setembro 4 4 3 3 5 1 20
Outubro 5 5 4 3 3 1 21
Novembro 3 4 4 4 4 1 20
Dezembro 2 1 1 1 2 0 7
2º Semestre 18 18 17 16 18 3 90
16/09 - Sábado letivo referente à quinta-feira;
21/10 - Sábado letivo referente à quinta-feira;
25/11 - Sábado letivo referente à quarta-feira;  



                                                 TOTAL DE DIAS LETIVOS 2023
                            TÉCNICO EM PROCESSOS FOTOGRÁFICOS

1º SEMESTRE - 02/03/2023 a 10/07/2023
Sábado letivo

SUBSEQUENTE Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
Total de dias 
letivos por 

mês
Março 4 4 4 5 5 2 24 11/03 (sexta-feira); 25/03 (sexta-feira)
Abril 4 4 4 4 2 2 20 01/04 (segunda-feira); 15/04 (sexta-feira) 
Maio 4 5 5 4 4 2 24 06/05 (terça-feira); 20/05 (quarta-feira)
Junho 4 4 4 4 5 3 24 03/06 (segunda-feira); 17/06 (quinta-feira); 24/06 (terça-feira)
Julho 2 1 1 1 1 2 8 01/07 (quarta-feira); 08/07 (quinta-feira)
1º Semestre 18 18 18 18 17 11 100 quarta-feira

2º SEMESTRE - 02/08/2023 a 15/12/2023

SUBSEQUENTE Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
Total de dias 
letivos por 

mês
Agosto 4 4 5 5 4 1 23 19/08 (segunda-feira)
Setembro 4 4 3 3 5 3 22 02/09 (terça-feira); 16/09 (quinta-feira); 30/09 (quarta-feira);
Outubro 5 5 4 3 3 2 22 07/10 (sexta-feira); 21/10 (quinta-feira)
Novembro 3 4 4 4 4 2 21 11/11 (segunda-feira); 25/11 (quarta-feira)
Dezembro 2 2 2 2 3 1 12 09/12 (quinta-feira)
2º Semestre 18 19 18 17 19 9 100



                       TOTAL DE DIAS LETIVOS 2023
TECNÓLOGO EM PRODUÇÃO MULTIMÍDIA

1º SEMESTRE - 02/03/2023 a 10/07/2023
Sábado letivoSUPERIOR Seg* Ter Qua Qui Sex Sáb Total de dias 

letivos por mês
Março 4 4 4 5 5 2 24 11/03 (sexta-feira); 25/03 (sexta-feira)
Abril 4 4 4 4 2 2 20 01/04 (segunda-feira); 15/04 (sexta-feira) 
Maio 4 5 5 4 4 2 24 06/05 (terça-feira); 20/05 (quarta-feira)
Junho 4 4 4 4 5 3 24 03/06 (segunda-feira); 17/06 (quinta-feira); 24/06 (terça-feira)
Julho 2 1 1 1 1 2 8 01/07 (quarta-feira); 08/07 (quinta-feira)
1º Semestre 18 18 18 18 17 11 100

2º SEMESTRE - 02/08/2023 a 15/12/2023
SUBSEQUENTE Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Total de dias 

letivos por mês
Agosto 4 4 5 5 4 1 23 19/08 (segunda-feira)
Setembro 4 4 3 3 5 3 22 02/09 (terça-feira); 16/09 (quinta-feira); 30/09 (quarta-feira);
Outubro 5 5 4 3 3 2 22 07/10 (sexta-feira); 21/10 (quinta-feira)
Novembro 3 4 4 4 4 2 21 11/11 (segunda-feira); 25/11 (quarta-feira)
Dezembro 2 2 2 2 3 1 12 09/12 (quinta-feira)
2º Semestre 18 19 18 17 19 9 100



                           TOTAL DE DIAS LETIVOS 2023
         Licenciatura  em Pedagogia

1º SEMESTRE - 02/03/2023 a 10/07/2023
Sábado letivoSUPERIOR Seg* Ter Qua Qui Sex Sáb

Total de dias 
letivos por 

mês
Março 4 4 4 5 5 2 24 11/03 (sexta-feira); 25/03 (sexta-feira)
Abril 4 4 4 4 2 2 20 01/04 (segunda-feira); 15/04 (sexta-feira) 
Maio 4 5 5 4 4 2 24 06/05 (terça-feira); 20/05 (quarta-feira)
Junho 4 4 4 4 5 3 24 03/06 (segunda-feira); 17/06 (quinta-feira); 24/06 (terça-feira)
Julho 2 1 1 1 1 2 8 01/07 (quarta-feira); 08/07 (quinta-feira)
1º Semestre 18 18 18 18 17 11 100

2º SEMESTRE - 02/08/2023 a 15/12/2023

SUBSEQUENTE Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
Total de dias 
letivos por 

mês
Agosto 4 4 5 5 4 1 23 19/08 (segunda-feira)
Setembro 4 4 3 3 5 3 22 02/09 (terça-feira); 16/09 (quinta-feira); 30/09 (quarta-feira);
Outubro 5 5 4 3 3 2 22 07/10 (sexta-feira); 21/10 (quinta-feira)
Novembro 3 4 4 4 4 2 21 11/11 (segunda-feira); 25/11 (quarta-feira)
Dezembro 2 2 2 2 3 1 12 09/12 (quinta-feira)
2º Semestre 18 19 18 17 19 9 100



                                                              TOTAL DE DIAS LETIVOS 2023
INTEGRADO PROEJA SEMESTRAL

1º SEMESTRE - 02/03/2023 a 10/07/2023
Sábado letivoSUPERIOR Seg* Ter Qua Qui Sex Sáb Total de dias 

letivos por mês
Março 4 4 4 5 5 2 24 11/03 (sexta-feira); 25/03 (sexta-feira)
Abril 4 4 4 4 2 2 20 01/04 (segunda-feira); 15/04 (sexta-feira) 
Maio 4 5 5 4 4 2 24 06/05 (terça-feira); 20/05 (quarta-feira)
Junho 4 4 4 4 5 3 24 03/06 (segunda-feira); 17/06 (quinta-feira); 24/06 (terça-feira)
Julho 2 1 1 1 1 2 8 01/07 (quarta-feira); 08/07 (quinta-feira)
1º Semestre 18 18 18 18 17 11 100

2º SEMESTRE - 02/08/2023 a 15/12/2023
SUBSEQUENTE Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Total de dias 

letivos por mês
Agosto 4 4 5 5 4 1 23 19/08 (segunda-feira)
Setembro 4 4 3 3 5 3 22 02/09 (terça-feira); 16/09 (quinta-feira); 30/09 (quarta-feira);
Outubro 5 5 4 3 3 2 22 07/10 (sexta-feira); 21/10 (quinta-feira)
Novembro 3 4 4 4 4 2 21 11/11 (segunda-feira); 25/11 (quarta-feira)
Dezembro 2 2 2 2 3 1 12 09/12 (quinta-feira)
2º Semestre 18 19 18 17 19 9 100


